
60  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação- Ciências Biológicas, na Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF, a contar de 27/09/2022.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 27/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 859961
PORTARIA Nº 958 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/1365000;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administração, lotado no Gabinete do Secretário – CO-
EDS, como fiscal, GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Identidade 
Funcional nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, lotado na SECAD/ GABINETE e DANIEL JOSÉ BAR-
BOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, como suplentes, 
para acompanharem e fiscalizarem a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 023/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNI-
FESSPA, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP, como interveniente, que tem por objeto o implemento de ações de 
extensão, associadas às atividades de ensino desenvolvidas no âmbito do 
Programa “Forma Pará”, que colaborem para a implementação de soluções 
de problemas socialmente relevantes na região de Carajás-PA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 860117

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2022
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DA ASSINATURA: 30/09/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto 
a alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO. Efetuar o acréscimo de 
24,71% nos postos de serviço, passando para um valor mensal de R$ 
208.805,12 (duzentos e oito mil, oitocentos e cinco reais e doze centavos). 
O valor total anual passa a ser de 12.644.063,44 (doze milhões, seiscentos 
e quarenta e quatro reais mil, sessenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos).
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339037 0124008794
0324008794 232033 4120008338C

48101.12.363.1501.8822 339037 0324008794 
0124008794 273727 1010008822C

CONTRATADO: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI (CNPJ: 
83.569.459/0001-38).
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa, n° 40, Marco, Belém/PA - CEP 66.093-710.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 860104
PORTARIA 954 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1240498;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 17/10/2022 a 15/11/2022, referentes ao 
exercício 2021/2022, suspensas através da PORTARIA Nº 609 de 11 de 
julho de 2022, publicada no DOE 35.042 de 12/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 859685

PORTARIA Nº 957 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO de 2022 aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

6403027/1 CLÉA ARAÚJO DA SILVA 2021/2022 21/11 a 20/12/2022

5900588/1  ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO  2021/2022 16/11 a 15/12/2022

5789931/5 HELENA PINHO SOBRAL 2021/2022 07/11 a 06/12/2022

5895261/2 MARCELO CID GARCIA SALES 2019/2020 21/11 A 05/12/2022

54194538/2   MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA 2020/2021 21/11 a 20/12/2022

57205841/1  NATASHA DE JESUS VELOSO 2021/2022 16/11 a 15/12/2022

5598672/2 SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA 2020/2021 01/11 a 30/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 860114

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, considerando os termos 
contidos no processo nº 2022/1246543 de 27/09/2022.
Resolve:
Distratar a pedido, à contar de 30.09.2022, a servidora ELINE POETA DE 
SOUZA AMADI, Cargo: Técnico em Gestão Pública – CIÊNCIAS ECONÔMI-
CAS, matricula 5966034/1 admitida sob o regime das Leis Complementa-
res 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 30/09/2022.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 859929
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 

DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e CLÉIA MARIA DE S. FERREIRA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 28/09/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 860090
CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022
Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Conse-
lheiro Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/PA, 
no dia 04/10/2022 (terça-feira) no horário de 9:00hs às 16:00hs, a cre-
denciada a seguir relacionada na função prevista no Edital de Credencia-
mento Nº 020/2022, credenciada de acordo com a sequencia do resultado 
de homologação, publicado no site e no diário oficial do Estado no dia 31 
de maio de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção Pública, 
munidos dos documentos para a formalização do termo de concessão de 
bolsa, descritos no item 09 do referido edital. Informamos ainda que um 
e-mail de convocação foi enviado a credenciada.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENADOR APOIO AS ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS

BRENDA DA SILVA 
RAMOS BELEM     APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 30 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 860010


